
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304202

Modalidade: Convite
Número: 2011/5
Objeto: REFORMA DO TELHADO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA - SAGRI, NOS BLOCOS “A”, “B” e “C” E 
ADEQUAÇÃO DOS BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS 
DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR DO BLOCO “A”.
Entrega do Edital: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - 
SAGRI, SITO A TRAVESSA DO CHACO, 2232 - MARCO - BELÉM/
PA e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: 01) REPETIÇÃO DO CONVITE NR. 005/2011; 
02) OS ANEXOS REFERENTES AO MEMORIAL DESCRITIVO 
E PROJETOS DEVEM SER RETIRADOS ATRAVÉS DE MÍDIA 
DE GRAVAÇÃO (PEN DRIVE) FORNECIDO PELA EMPRESA 
INTERESSADA, NO HORÁRIO DE 09:00 AS 13:00h.
Responsável pelo certame: CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA
Local de Abertura: SAGRI - TV. DO CHACO,2232 - MARCO - 
BELÉM/PA
Data da Abertura: 21/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304095
CONVITE NR. 005/2011 – SAGRI

PROCESSO NR. 2011/115023 – SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nr. 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o Relatório 
da Comissão Especial de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Agricultura – SAGRI, designada pela Portaria nr. 151 de 
09/09/2011, HOMOLOGO o presente Procedimento Licitatório e 
AUTORIZO a repetição do Convite.
Belém, 09 de novembro de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304050

Inexigibilidade: 2011/2
Data: 08/11/2011
Valor: 100.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 100.000 SEMENTES DE CUPUAÇU, 
CONFORME CONDIÇÕES CONTIDAS E MOTIVADAS NOS AUTOS 
DO PROCESSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 25, INCISOS I E II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601123548810000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: RUBENS RODRIGUES LIMA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, SN
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303979

PORTARIA: 543
Objetivo: Preparar e realizar a 12ª FESTA ESTADUAL DO CACAU
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
149402/JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE MEDEIROS (Gerente 
Executivo da GESAPA) / 12.5 diárias (Completa) / de 

16/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303989

PORTARIA: 544
Objetivo: Coordenar a CARAVANA DA PRODUÇÃO 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884532/GUIDO MUTRAN JÚNIOR (Gerente da Regional 
de Marabá) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 
11/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303656

PORTARIA: 541
Objetivo: Realizar reunião da Caravana da Produção 
Agropecuária 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
588992601/RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS 
(Gerente Executivo de Estudos do Agronegócio) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

LICENÇA PRÊMIO E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303599

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 083 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

NOME: Maria Olinda Bezerra
CARGO: Agente de Portaria
TRIÊNIO: 19.02.1998 a 18.02.2001
PORTARIA Nº 173, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo 2011/423615.
R E S O L V E:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores ANTONIO CARLOS ABRAHÃO OLIVEIRA MELO, 
matrícula nº 22497/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES, matricula 
nº 22071 /1, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
e FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO FILHO, matricula 
21601/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotados 
neste órgão, para sob a presidência do primeiro, apurar fatos 
constantes do Processo nº 2011/423615.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE NOVEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303965

PORTARIA: 542
Objetivo: Preparar e realizar a 12ª FESTA ESTADUAL DO CACAU
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Gerente Executivo 
da GECI) / 12.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
28/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303947

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2011

Objeto: Pregão Eletrônico para aquisição de materiais de 
higiene e limpeza.
Entrega do Edital: A partir do dia 10/11/2011, pelo site de 
compras do Governo Federal.
Observação: Licitação exclusiva para ME e EPP.
Responsável pelo certame: Fernanda Coelho Fonseca
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304303

PORTARIA: 545
Objetivo: DAR APOIO A SERVIDORA MARIA DOLORES AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/SIDÔNIO BONIFÁCIO (AUX. ATIV. AGROP.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303802

PORTARIA: 773/2011
Objetivo: FAZER COLETA DE DADOS REFERENTES AO 
ENCONTRO DE SOCIALIZAÇÃO DAS MULHERES DOS 
MUNICIPIOS DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM E SANTA LUZIA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARIRUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31780301/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (TÉC. EM 
PLANEJAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303722

Homologo o processo licitatório, para o item ÚNICO, autorizo 
a emissão da respectiva nota de empenho, no que concerne 
ao item homologado, bem como a celebração do respectivo 
contrato de empreitada pelo preço global de R$ 149.921,02 
(Cento e Quarenta e Um Mil, Novecentos e Vinte e Um Reais 
e Dois Centavos) com a empresa: DISPARADA CONSTRUÇÕES 
LTDA (CNPJ: 07.298.445/0001-49), apresentada como 
vencedora do Convite Nº 005/2011, referente à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de execução de 
obras e serviços de engenharia na Agroindústria Comunitária de 
Castanha-do-Pará, localizada no Municipio de Ipixuna/PA.
Marituba/Pa, 08/11/2011
Autoridade Homologadora: Cleide Maria Amorim de Oliveira- 
Presidente da EMATER/PA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303602

PORTARIA: 770/20111
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE CAR- CADASTRO AMBIENTAL 
RURAL AOS TÉCNICOS DO REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES (T´WC. 
EM RECURSOS HUMANOS) / 5.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303622

PORTARIA: 769/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA NACIONAL DE 
DOCUMENTAÇÃO DA TRABALHADORA RURAL NO MUNICIPIO 
DE AFUÁ NA ADMISSÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5039150014/JORRIMAR MARIANO PEREIRA (ELETRECISTA) / 
15.0 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 23/11/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303627

PORTARIA: 1055/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
BAZILEIA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES   EXTENSIONISTA 
RURAL I    50510532    


